(1) In Ezech. 2 hom., 8; PL. 76, 1033: «Cur ratione vis comprehendere, quomodo redeas qui ignoras quomodo venisti? Da potentiae Creatoris tui, quod comprehendere non vales de temetipso. Certè enim, quia tu ex terra factus es, terra vero ex nihilo, tu es ereatus ex nihilo. Ne ergo de earnis tuae resurreetione de. speres; perpende prudenter, quia minus est Deo reparare quod erat, quam feeisse quod non erat. Sed si non potes resurrectionis effectum ratione comprehendere, perpende quam multa sunt, quae non intelligis qualiter sint, et tamen esse non dubitas». Cf. S. BONAVENTURA, *Breviloquium* 7, 5: «Fit seeundum cursum mirabilem et supernaturalem».

(2) Cf. ANDREA DA CAMPODARSEGO, *De resurreetione mortuorum*, p. 44.

(3) *Compendium theologiae*, c. 159: «Cum anima corpori uniat ut forma, unicuique autem forma e propria materia respondeat, necesse est quod eorpns cui ,iterato anima unietur, sit eiusdem rationis etspeeiei com corpore, quod depomt per mortem. Non enim resumet anima in resurreetione corpus eoeleste, vel aereum, vel corpus alieuius alterius animalis, ut quidam fabulantur, sed corpus humanum ex carnibus et ossibus compositum, organicum eisdem organis, ex quibus nunc consistit».

565

Egli deduce poi la possibilità di tale risurrezione dal fatto che componenti essenziali di cui consta l'uomo continuano ad esistere: «Nessuno dei componenti essenziali dell'uomo a causa della morte viene completamente annientato; difatti l'anima ragionevole, forma dell'uomo, continua a sussistere dopo la morte; e anche la materia, sottoposta a tale forma, continua a sussistere con le stesse dimensioni in virtù delle quali era una materia individualizzata. Pertanto dall'unione dell'anima

numericamente identica col corpo numericamente identico sarà ricostituito l'uomo numericamente identico» (1).

Ed in un altro passo spiega il perdurare della stessa numerica materia: «Ciò che si riscontra nella materia, prima della forma, resta nella materia anche dopo la corruzione, perché, eliminato ciò che è venuto successivamente, può perdurare ciò che vi era inizialmente. Ora nella materia soggetta a generazione e corruzione, è indispensabile ammettere, prima della forma sostanziale, le dimensioni indeterminate, secondo le quali si verifica la divisione della materia, per poter ricevere, in parti differenti, differenti forme. Per questo motivo, anche dopo la separazione della forma sostanziale dalla materia, restano ancora le medesime dimensioni (indeterminate). E così la materia con tali dimensioni, qualsiasi forma riceva, ha maggiore identità con ciò che da essa era stato prodotto, che non un'altra qualsiasi parte di materia, che sussiste sotto qualsiasi forma. E così sarà usata per ricomporre il corpo umano la stessa materia che era prima sua materia» (2).

(1) *Contra Gentes*, 4, 81: «Nullum enim principiorum essentialium hominis per mortem omnino cadit in nihilum; nam anima rationalis, quae est forma hominis, manet post mortem; materia enim manet, quae tali forma e fuit subiecta, sub dimensionibus eisdem ex quibus habebat, ut esset individualis materia. Ex coniunctione igitur eiusdem anima e numero ad eandem materiam numero, homo unus numero reparabitur»: Nell'Opuscolo *De materia prima et dimensionibus interminatis* specifica: «Ex quo patet quod idem homo numero resurget et non alius, cum sua omnia principia redeant ad invicem eadem numero» e dà una più estesa spiegazione di questo principio. Cf. REMER, *Metaphisica generalis*, n. 159; ANDREA DA CAMPODARSEGQ, *De resurrectione mortuorum*, pp. 44-48; ROLAND-GOSSELIN, *Le «de ente et essentia» de S. Thomas d'Aquin*, Parigi 1926, pp. 104-126 (in *Bibliothèque Thomiste*, n. 8).

(2) *Suppl.*, q. 79, a. 1, ad 3: «Illud quod intelligitur in materia ante formam, remanet in materia post corruptionem, quia remoto posteriori, adhuc potest remanere prius. Oportet autem in materia generabilium et corruptibilium ante formam substantialem intelligere dimensiones non terminatas, secundum quas attendatur divisio materiae, ut diversas formas in diversis partibus recipere possit. Unde et post separationem substantialis formae e materia, adhuc dimensiones illae manent eadem. Et sic materia sub illis dimensionibus non terminatis existens, quamcumque

formam accipiat, habet maiorem identitatem ad illud, quod ex ea generatum fuerat, quam aliqua pars alia materiae sub quacumque forma existens. Et sic eadem materia ad corpus humanum reparandum reducetur quae prius materia eius fuit It».

566

Nemmeno è richiesto che venga riassunta tutta la materia che è nell'uomo durante il corso di tutta la sua vita: «Perciò non è necessario alla risurrezione dell'uomo numericamente identico, che venga ripreso quanto sussiste materialmente lungo tutto il corso della sua vita (1); ma si richiede soltanto che ci sia quanto basti per raggiungere la quantità dovuta; e sembra che debba essere ripreso soprattutto ciò che di più perfetto fu sotto la forma e la specie umana. Se mancò qualcosa alla giusta quantità, sia perché uno fu sorpreso dalla morte prima che lo sviluppo naturale raggiungesse la quantità perfetta, sia perché fu accidentalmente mutilato in qualche membro, a ciò supplirà la potenza divina» (2).

Così si risolve la famosa difficoltà (3) desunta dall'antropofagia: «Da questo risulta chiaro che neppure il cibarsi di carni umane può compromettere la fede della risurrezione. Non è infatti indispensabile, come si è dimostrato, che risorga nell'uomo tutto ciò che materialmente fu in lui; e che del resto, se manca qualcosa, ciò può essere supplito dalla potenza di Dio. Pertanto la carne divorata risorge, in colui che per primo ebbe l'anima ragionevole perfetta; nell'altro invece, se non s'è nutrito solo di carne umana, ma anche di altri cibi, potrà risorgere costituito unicamente con gli altri enti che a lui si aggiunsero materialmente, in misura sufficiente a raggiungere la giusta quantità corporea. Se poi egli si fosse cibato di sole carni umane, risorgerà con ciò che ricevette da coloro che lo generarono e quanto mancherà sarà supplito dall'Onnipotenza del Creatore» (4).